
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 201112  CADERNO 1

REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215281

PORTARIA Nº0265 – GS, DE 22 DE MARÇO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03 de janeiro de 2011 e considerando o Processo nº. 
2011/69321.
RESOLVE:
CEDER, a contar de 01-04-2011 a servidora KARINA 
FONSECA KALIL, Id. Funcional nº5887305/2, ocupante do 
cargo de Consultor Jurídico do Estado, à  Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, sem ônus para órgão 
de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE MARÇO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215546

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 103/2011-DAF/SEAD, DE 24 DE MARÇO DE 
2011
SERVIDORA: JANE MARIA RIBEIRO
ID. FUNCIONAL: 3654/1
CARGO: SECRETÁRIA DE GABINETE
PERÍODO CONCESSIVO: 04.04.2011 a 03.05.2011
PERÍODO AQUISITIVO: 2009/2010

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215195

Portaria nº 177 de 23 de março de 2011
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº 170 de 18 de março 
de 2011, que nomeou o servidor DOMINGOS SÁVIO SILVA 
CONTENTE, do cargo em comissão de Coordenador de Economia 
em Saúde, código GEP-DAS-011.4, publicada no Diário Oficial nº 
31.877 de 21 de março de 2011, publicação nº 212781.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
março de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
Portaria nº 179 de 24 de março de 2011
NOMEAR, FÁBIO MAIA OLIVEIRA, para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-DAS-011.2, 
na Agência Municipal do IASEP/Castanhal.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
Portaria nº 180 de 24 de março de 2011
NOMEAR, ESTEVILDO DOS SANTOS CORRÊA, para exercer 
o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, código GEP-
DAS-011.2, na Agência Municipal do IASEP/Santa Izabel do 
Pará.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
Portaria nº 181 de 24 de março de 2011
NOMEAR, CARLA MICHELE GONÇALVES SARMENTO, para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Administrativo, 
código GEP-DAS-011.2, na Agência Municipal do IASEP/Soure.
A presente portaria entra em vigor a partir desta data.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

EXTRATO DE TERMO AO CONVÊNIO
N° do CONVENIO: 001/2006
Partes: PRODEPA E ASSOCIAÇÃO DOS EMPREGADOS E EX-
EMPREGADOS DA PRODEPA – AFCPD

Objeto: Prestação de Serviços por Operadora de Plano de 
Saúde, aos Empregados da Convenente.
Justificativa: Renovação do prazo de vigência por mais 12 
meses, conforme art. 57, II, § 4° da Lei 8.666/93.
Vigência: 21/03/2006 A 20/03/2011
Valor: R$ 1.572.000,00
Dotação Orçamentária: 04.331.1201.6003-339039
Fonte de Recursos: 0261
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 21/03/2011
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Aguinaldo 
Barroso Nunes
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, KM 10, s/n

ATUALIZAÇÃO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215277

PORT. AT AP n° 891 DE 14 DE MARÇO DE 2011
Proc. nº. 2009/383229
Assunto: Atualizar a Port. AP n° 1622, de 01/07/2005 de 
Aposentadoria
Interessado (a): MARIA DA GRAÇA MENDES DA ROCHA
Matricula nº. 28380/1
Cargo ou Função: Técnico B
Lotação: Instituo de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará
Valor dos Proventos: R$ 4.505,92
PORT. AT AP n° 905 DE 18 DE MARÇO DE 2011
Proc. nº. 2010/303776
Assunto: Atualizar a Port. AP n° 0465, de 24/01/1997 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ARMÊNIA MARIA CAPELA KLAUTAU LEÃO
Matricula nº. 27219/1
Cargo ou Função: Técnico D, nível 15
Lotação: Instituo do Desenvolvimento Econômico Social do Pará
Valor dos Proventos: R$ 13,177,95
PORT. AT AP n° 902 DE 18 DE MARÇO DE 2011
Proc. nº. 2010/303414 e 2011/86911
Assunto: Atualizar a Port. AP n° 0402, de 14/03/2002 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ELIANA HOMCI BRAGA
Matricula nº. 25194/01
Cargo ou Função: Técnico D, nível 12
Lotação: Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças
Valor dos Proventos: R$ 9.470,47
PORT. AT n° 720 DE 07 DE MARÇO DE 2011
Proc. nº. 2010/253922
Assunto: Atualizar a Port. n° 3212, de 11/11/1994 de 
Aposentadoria
Interessado (a): ANA LÚCIA TAVARES FERNANDES
Matricula nº. 245208/1
Valor dos Proventos: R$ 3.231,31

PORTARIA DE CANCELAMENTO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215285

Portaria PS nº. 722 de 08 de fevereiro d e2011
Proc. nº. 2007/477537
Assunto: Cancelamento da cota parte da pensão n° 5699
Beneficiário(a): JOANA LÚCIA FRANÇA DE OLIVEIRA
Ex-Segurado(a): BENEDITO LUIZ FRANÇA
TORNAR SEM EFEITO PUIBLICAÇÃO DE PENSÃO
Número de Publicação: 215372
Portaria RET PS N° 3223 de 03 de novembro de 2010
Proc. nº. 2010/250046
Valor da Pensão: R$ 3.151,65
Beneficiário(a): IVANETE MARIA CARDOSO DA SILVA
Ex-Segurado(a): JOÃO BATISTA BEZERRA DA SILVA
Tornar sem efeito publicação do dia 22.11.2010
Portaria PS nº. 738 de 08 de fevereiro de 2011
Proc. nº. 2010/209975 e 2010/298584
Valor da Pensão: R$ 609,39
Beneficiário(a): ELIETE DOS SANTOS RIBEIRO
Beneficiário(a): ANTONIO GABRIEL RIBEIRO SARDINHA
Beneficiário(a): KEYTY ANNE RIBEIRO SARDINHA
Ex-Segurado(a): MANOEL ANTONIO PINHEIRO SARDINHA
Tornar sem efeito publicação do 23.02.2011
Portaria PS nº. 401 de 27 de Janeiro de 2011
Proc. nº. 2008/478254
Valor da Pensão: R$ 1.706,86
Beneficiário(a): MARIA DE JESUS BRAZ MARQUES

Beneficiário(a): MURYLLO JULIUS MARQUES NOGUEIRA
Beneficiário(a): EMILY GABRIELE DE SOUSA NOGUEIRA
Ex-Segurado(a): NELS JULIO NELSON VASCONCELOS NOGUEIRA
Tornar sem efeito publicação do dia 04.02.2011
Portaria nº. 2115 de 01 de setembro de 2011
Proc. nº. 2010/103952
Valor da Pensão: R$ 1.380,89
Beneficiário(a): RAIMUNDA MARTA RIBEIRO DA COSTA
Ex-Segurado(a): OSMAR FERREIRA DA COSTA
Tornar sem efeito publicação do dia 01.09.2010
Portaria PS nº. 389 de 26 de janeiro de 2011
Proc. nº. 2010/89567
Valor da Pensão: R$ 1.666,20
Beneficiário(a): ANA CAROLINA ARAUJO DA COSTA
Ex-Segurado(a): OSMAR FERREIRA DA COSTA
Tornar sem efeito publicação do dia 02.02.2011
Portaria nº. 377 de 26 de janeiro de 2011
Proc. nº. 2010/255687
Valor da Pensão: R$ 1.416,20
Beneficiário(a): ALAN BENASSULY BARROS
Ex-Segurado(a): LEOMARINA BENASSULY BARROS
Tornar sem efeito publicação do dia 07.02.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215391

PORTARIA: 102/2011
Objetivo: Tratar assunto de interesse deste Instituto.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Fortaleza/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
541939231/Deivison Cavalcante Pereira (Procurador Chefe) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011
541956541/Utan Dias de Lima (Técnico em Estatística e Atuária) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215340

Retificar: 0213
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 03/02/2011
Fundamento Legal: art. 6°, incisos I,II,III e IV da EC nn/ 41/03 
c/c os artigos 2° e 5° da EC n° 47/05 e o art. 54-A, incisos 
I,II,III, IV da LC n° 39/02, c/ alterações introduzidas pela Lei 
Complem. n° 49/05; art. 131, § 1°, inciso XII e art.140, inciso 
III, da lei n° 5.810/94, de forma que seja incluida a gratif. de 
risco de vida, conforme determina a Lei n° 5.539/98 
Ato Concessório: 1036
Data do Ato: 01/07/2010
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor: GISLEIDE SAMPAIO DE OLIVEIRA
Cargo: MEDICA
Matricula Funcional: 974541
Valor: 3.292,00
Parcela(s):VENCTO INTEG, GRAT DE ESCOL, GRAT DE RISCO DE 
VIDA, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215327

Retificar: 906
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 22/03/2011
Fundamento Legal: Retificar a composição e o valor dos 
proventos no cargo de Defensora Pública, lotada na Defensoria 
Pública do Estado do Pará, fixados na Portaria RET AP nº. 724, de 
08 de fevereiro de 2011 – IGEPREV, de forma que seja alterado o 
percentual do adicional de tempo de serviço para 45%,
Ato Concessório: 724
Data do Ato: 08/02/2011
Acordão TCE: 0
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor: ANA ROSA PARENTE SILVA DE CARVALHO
Cargo: DEFENSORA PUBLICA
Matricula Funcional: 56938531
Valor: 19.154,19
Parcela(s):VENCTO BASE, ADIC CARGO EM COMISS, GRAT DE 
ESCOL, GRAT DE DEDIC EXCLUS, ATS
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215351

PORTARIA Nº 101 DE 24 DE MARÇO DE 2011.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
CONFERIDAS PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 
24/01/2011, PUBLICADO NO DOE Nº 31.840, DE 25/01/2011 
E CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 020/2011-DAFIN, DE 
21/03/2011.


